HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH SƠN LA

Số: 611/NQ-HĐND

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày 29 tháng 12 năm 2025

NGHỊ QUYẾT
Điều chỉnh diện tích thu hồi đất tại Nghị quyết số 334/NQ-HĐND ngày 14/06/2024 của HĐND tỉnh về thông qua danh mục dự án thu hồi đất

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
KHÓA XV, KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ THỨ 38

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Đất đai ngày 18 tháng 01 năm 2024;
Căn cứ Luật nhà ở số 27/2025/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 29/2023/QH15 và Luật các Tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 năm 2024;
Căn cứ Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai năm 2024;
Căn cứ Nghị định số 226/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 8 năm 2025 của Chính phủ quy định về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định chi tiết thi hành Luật Đất đai năm 2024;
Xét Tờ trình số 850/Tr-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2025 của UBND tỉnh; Báo cáo thẩm tra số 1275/BC-KTNS ngày 26 tháng 12 năm 2025 của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh và thảo luận của Đại biểu HĐND tại kỳ họp.
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Điều chỉnh diện tích thu hồi đất Dự án đầu tư xây dựng công trình Đường giao thông từ bản Lứa đến bản Pá Hát, xã Pi Toong (nay thuộc xã Mường La) từ 50.727 m2 thành 107.158,3 m2 tại Nghị quyết số 334/NQ-HĐND ngày 14 tháng 6 năm 2024 của HĐND tỉnh về thông qua danh mục dự án thu hồi đất.
Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. UBND tỉnh tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết.
2. Thường trực HĐND, các Ban của HĐND, các Tổ đại biểu HĐND và Đại biểu HĐND tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết.
Nghị quyết này đã được HĐND tỉnh khóa XV, Kỳ họp chuyên đề thứ 38 thông qua ngày 29 tháng 12 năm 2025 và có hiệu lực thi hành từ ngày thông qua./.

	CHỦ TỊCH

Lò Minh Hùng

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN   TỈNH SƠN LA     Số :  611 /NQ - HĐND    CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM   Độc lập  -   Tự do  -   Hạnh phúc     Sơn La, ngày  29   tháng  1 2   năm 20 2 5

NGHỊ QUYẾT   Điều chỉnh diện tích thu hồi  đất  tại Nghị quyết số 334/ NQ - HĐND   ngày  14/06/2024 của  H ĐND   tỉnh   về thông qua  danh mục dự án thu hồi đất       HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH  SƠN LA   KHÓA  XV ,   KỲ  HỌP  CHUYÊN ĐỀ  THỨ  3 8     Căn cứ Luật  T ổ chức  C hính quyền địa phương ngày 1 6   tháng  6   năm  20 2 5;     Căn cứ  Luật  Đ ất đai ngày  18   tháng  01 năm 2024 ;     Căn cứ Luật nhà ở số 27/2025/QH15, Luật  K inh doanh bất động sản số  29/2023/QH15 và Luật các Tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 ngày 29   th áng  6   n ăm  2024;    Căn cứ  Nghị định số 151/2025/NĐ - CP ngày 12   t h áng  6   n ăm  2025 của Chính   phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân  quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai  n ăm  2024;   Căn cứ  Nghị định số 226/2025/NĐ - CP ngày 15   t h áng  8   n ăm  2025 của Chính   phủ quy định về sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy định chi tiết thi  hành Luật Đất đai  n ăm  2024;   Xét Tờ trình số   850 / Tr - UBND ngày   19   tháng  12   năm 202 5 của  UBND   tỉnh ;   Báo cáo thẩm tra số   1275 /BC - KTNS   ngày  26   tháng  12   năm 202 5   của Ban Kinh tế  -   Ngân sách  H ĐND   tỉnh và thảo luận của Đại biểu  H ĐND   tại kỳ họp .   QUYẾT NGHỊ:   Điều 1.  Điều chỉnh diện tích thu hồi đất   Dự án đầu tư xây dựng công trình  Đường giao thông từ bản Lứa đến bản Pá Hát, xã Pi Toong  (nay thuộc xã Mường  La)   từ 50.727 m 2   thành 107.158,3 m 2   tại Nghị quyết số 334/NQ - HĐND ngày 14   th áng  6   n ăm  2024 của  H ĐND   tỉnh về thông qua danh mục dự án thu hồi đất.   Điều 2.   Tổ chức thực hiện   1.  UBND   tỉnh tổ chức triển khai, thực hiện Nghị quyết.   2.  Thường trực  H ĐND , các Ban của  H ĐND , các Tổ đại biểu  H ĐND   và Đại  biểu  H ĐND   tỉnh  giám sát việc thực hiện Nghị quyết.   Nghị quyết này đã được  H ĐND   tỉnh   khóa XV,  K ỳ họp c huyên đề thứ 38   thông  qua ngày  29   tháng 12 năm 2025 và có hiệu lực  thi hành  từ ngày thông qua./.

 CHỦ TỊCH     Lò Minh Hùng